
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2260/21/ΓΠ 
Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμες 

της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Ειδικής Αγωγής της Σχολής Ανθρωπι-

στικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του 

ν. 4485/2017, σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών κάθε Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρί-
νεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του 
Τμήματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 114).

2. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παρ. 6 του άρθρου 
85 του ν. 4485/2017, σύμφωνα με τις οποίες «Τα ΑΕΙ οφεί-
λουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος νόμου να καταρτίσουν και να δημο-
σιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45» (Α΄ 114), σε 
συνδυασμό με την υπό στοιχεία 227378/Ζ//22.12.2018 
εγκύκλιο του ΥΠΠΕΘ.

3. Την υπό στοιχεία 17182/18/ΓΠ/4.9.2018 απόφαση 
της Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε το Π.Μ.Σ. 
«Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» (Β΄  4337), 
σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

4. Την υπό στοιχεία 17182/18/ΓΠ/4.9.2018 απόφαση 
της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
του Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» 
(Β΄ 4337), σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία 8528/19/ΓΠ/8.4.2019 απόφαση 
της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική 
Αγωγή» (Β΄ 1439).

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Ειδικής Αγωγής στην υπ’ αρ. 113/22.12.2020 

συνεδρίασή της, με την οποία τροποποιήθηκε ο Κανο-
νισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Επιστήμες 
της Αγωγής: Ειδική Αγωγή», σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 30 έως 37 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
«Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή»

Άρθρο 1ο 
Γενικά

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2009-2010 Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ειδική Αγωγή», με βάση 
την υπό στοιχεία 92027/Β7/22.7.2008 υπουργική απόφα-
ση (Β΄ 1597). Από το ακαδ. έτος 2014-2015 λειτούργησε 
αναμορφωμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με νέο τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή», με 
βάση την υπό στοιχεία 194678/Ζ1/2.12.2014 υπουργι-
κή απόφαση (Β΄ 3333), τις διατάξεις του ν. 3685/2008 
(Α΄  148) και τον παρόντα εσωτερικό κανονισμό που 
εγκρίθηκε από την Γ.Σ.Ε.Σ. (90η/21.12.2016) του Τμήμα-
τος. Από το ακαδ. έτος 2019-2020 λειτουργεί αναμορ-
φωμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με νέο 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή», με βάση 
το Β΄ 4337/2018, τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) 
και τον παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας που 
εγκρίθηκε από την Συνέλευση (86η/27.2.2019) του Τμή-
ματος.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η εξειδίκευση των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/τριών διαφορετικών ειδικοτήτων 
στο γνωστικό αντικείμενο της Ειδικής Αγωγής. Μετά το 
πέρας των σπουδών τους επιδιώκεται οι απόφοιτοι να 
είναι άρτια καταρτισμένοι επιστημονικά και ικανοί να 
προωθήσουν και να συνδέσουν τη θεωρία, την έρευ-
να και την πρακτική εφαρμογή στο χώρο της Ειδικής 
Αγωγής. Ειδικότερα, το Π.Μ.Σ. έχει σκοπό οι απόφοιτοι 
α) να έχουν επαρκή θεωρητική κατάρτιση σχετικά με 
την ειδική αγωγή, τις πολιτικές και πρακτικές στο χώρο 
της ειδικής αγωγής και της ένταξης, τα διαφορετικά είδη 
αναπηριών, αλλά και γνώση των σύγχρονων τάσεων, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 679

7191



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7192 Τεύχος B’ 679/22.02.2021

προοπτικών και ερευνητικών πορισμάτων σε σχέση με 
τα παραπάνω πεδία, β) να αναπτύξουν δεξιότητες δι-
αφοροποίησης, τροποποίησης και προσαρμογής του 
Αναλυτικού Προγράμματος, των μεθόδων και τεχνικών 
διδασκαλίας, της οργάνωσης της τάξης, του εκπαιδευτι-
κού και εποπτικού υλικού, καθώς επίσης και των διαδι-
κασιών εκπαιδευτικής αξιολόγησης, γ) να αποκτήσουν 
γνώσεις και να αναπτύξουν δεξιότητες σχετικές με την 
αξιολόγηση των αναγκών και των δυνατοτήτων των μα-
θητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 
όπως και με τον σχεδιασμό κατάλληλης υποστήριξης και 
εκπαιδευτικών παρεμβάσεων με βάση τις ανάγκες και τις 
δυνατότητες του κάθε μαθητή με αναπηρία ή/και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, δ) να αποκτήσουν γνώσεις και 
δεξιότητες οργάνωσης και διαχείρισης της τάξης, εφαρ-
μογής στρατηγικών ανάπτυξης κοινωνικών δεξιοτήτων 
των ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, καθώς και παρέμβασης για την άμβλυνση των 
πρακτικών περιθωριοποίησης και μισαναπηρισμού 
εντός και εκτός σχολικού περιβάλλοντος.

Η επίτευξη των παραπάνω αποτελεί μια δύσκολη, πο-
λύπλευρη και πολύπλοκη διαδικασία και απαιτεί:

1. Την παρακολούθηση δια ζώσης ή/και εξ αποστάσε-
ως μαθημάτων σχετικών με το χώρο της ειδικής αγωγής, 
των σπουδών για την αναπηρία, των νευροεπιστημών, 
της ψυχολογίας και της διαφοροποιημένης διδακτικής 
μεθοδολογίας σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Εξειδικευμένα σεμιναριακά μαθήματα ή/και ακαδη-
μαϊκές δραστηριότητες που αναφέρονται σε παρεμβά-
σεις για μαθητές/ήτριες με διαφορετικές αναπηρίες ή/
και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

3. Πρακτική άσκηση σε δομές δημοσίου χαρακτήρα, 
όπου παρέχεται ειδική αγωγή και εκπαίδευση σε μαθητές 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, όπως 
σχολικές μονάδες ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης όλων 
των βαθμίδων, σχολικές μονάδες όλων των βαθμίδων 
όπου λειτουργούν τμήματα ένταξης, και τα Κέντρα Εκ-
παιδευτικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης (ΚΕΣΥ).

4. Σε ερευνητικό επίπεδο τόσο θεωρητικά με μαθήμα-
τα Ποιοτικής / Ποσοτικής Έρευνας και Στατιστικής όσο 
και με μικρής κλίμακας ερευνητικές εργασίες εντός των 
μαθημάτων αλλά και κατά την εκπόνηση των Διπλωμα-
τικών Εργασιών.

Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» εμπε-
ριέχει τις ακόλουθες τρεις (3) κατευθύνσεις εξειδίκευσης:

- Ειδική Αγωγή και Ενταξιακή Πράξη,
- Μαθησιακές Δυσκολίες,
- Γλωσσική Ανάπτυξη, Παθολογία της Γλώσσας και 

Εκπαιδευτική Παρέμβαση
α) Η πρώτη κατεύθυνση: «Ειδική Αγωγή και Ενταξιακή 

Πράξη», αξιοποιώντας τη σύγχρονη τεχνογνωσία στην 
Ειδική Αγωγή και ιδιαίτερα στην Ενταξιακή Εκπαίδευση, 
έχει ως στόχο την εξειδίκευση επιστημόνων διαφορετι-
κών κλάδων στην αξιολόγηση των ειδικών αναγκών, στο 
σχεδιασμό και την εφαρμογή ενταξιακών μεθόδων και 
στρατηγικών διδασκαλίας, στη διαφοροποίηση και τρο-
ποποίηση του αναλυτικού προγράμματος, στη διαχείρι-
ση της τάξης, στην ανάπτυξη συνεργατικών πρακτικών, 
στην εφαρμογή στρατηγικών ανάπτυξης κοινωνικών δε-

ξιοτήτων των ατόμων με ειδικές ανάγκες και αναπηρία 
και εν γένει στη δημιουργία ενταξιακών περιβαλλόντων 
μάθησης.

β) Η δεύτερη κατεύθυνση «Μαθησιακές Δυσκολίες» 
απευθύνεται σε άτομα διαφορετικών επιστημονικών 
κλάδων και έχει ως στόχο την εξειδίκευσή τους στην 
εκπαίδευση ατόμων με Μαθησιακές Δυσκολίες. Σε αυτό 
το πλαίσιο, η δομή και το περιεχόμενο της κατεύθυνσης 
αυτής του Π.Μ.Σ. εξειδικεύεται σε ζητήματα που αφο-
ρούν αποκλειστικά τις Μαθησιακές Δυσκολίες, όπως 
θεωρητικές προσεγγίσεις στην αξιολόγηση και αντι-
μετώπιση των μαθησιακών δυσκολιών, ειδικά θέματα 
ανίχνευσης, αξιολόγησης και διαφορικής διάγνωσης, 
καθώς και ζητήματα σχεδιασμού και εφαρμογής απο-
τελεσματικών διδακτικών παρεμβάσεων, στρατηγικών 
και προσαρμογών της διδασκαλίας και του αναλυτικού 
προγράμματος, με την αξιοποίηση των ευρημάτων της 
διεθνούς επιστημονικής έρευνας.

γ) Η τρίτη κατεύθυνση «Γλωσσική Ανάπτυξη, Παθο-
λογία της Γλώσσας και Εκπαιδευτική Παρέμβαση» αφο-
ρά τους επιστήμονες διαφορετικών κλάδων και έχει ως 
κύριο στόχο την εξειδίκευσή τους τόσο στη μελέτη της 
γλωσσικής ανάπτυξης όσο και σε ζητήματα παθολο-
γίας της γλώσσας και των αντίστοιχων εκπαιδευτικών 
παρεμβάσεων. Για το λόγο αυτό, ιδιαίτερη έμφαση, στο 
πρόγραμμα αυτής της κατεύθυνσης, αποδίδεται σε ζη-
τήματα που συνδέονται με τους δομικούς μηχανισμούς 
της γλωσσικής ανάπτυξης, τις νευροβιολογικές βάσεις 
των γλωσσικών λειτουργιών, την παθολογία της γλώσσας 
αλλά και τις σύγχρονες εκπαιδευτικές προσεγγίσεις για 
την αντιμετώπιση αυτών των προβλημάτων.

Άρθρο 2ο
Διοίκηση - Αρμόδια Όργανα

1. Όργανα λειτουργίας Π.Μ.Σ. Για την οργάνωση και 
την εν γένει λειτουργία του ΠΜΣ αρμόδια όργανα είναι:

• Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρμό-
διο όργανο για κάθε θέμα διοικητικού ή οργανωτικού 
χαρακτήρα που σχετίζεται με τις μεταπτυχιακές σπουδές.

• Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος, η οποία:
α) εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών για την ίδρυση Π.Μ.Σ., σύμφωνα με 
το άρθρο 32 του ν. 4485/2017,

β) ορίζει τον Διευθυντή και Αναπληρωτή Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ.,

γ) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
δ) κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-

ντων του Π.Μ.Σ.,
ε) συγκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των 

υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών ή διδακτόρων, 
στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.,

ζ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επί μέρους διατάξεις.

• Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία. Η θητεία 
του Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7193Τεύχος B’ 679/22.02.2021

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και το συ-
ντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος.

• Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. και ορί-
ζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία. Προεδρεύει της 
Σ.Ε., είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας 
του αναπληρωτή, είναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και 
ασκεί τα καθήκοντα που ορίζονται στο παρόν Κεφάλαιο 
και στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Ο Διευθυ-
ντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Ιδρύ-
ματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική 
λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής δεν μπορεί 
να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες 
και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του 
έργο ως Διευθυντής.

• Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του ιδρύματος, 
αποτελείται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέ-
σεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο οποίος εκτελεί χρέη 
προέδρου και τους Κοσμήτορες του οικείου Ιδρύματος 
ως μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παράγραφο 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017. Την 
εποπτεία και το γενικότερο συντονισμό των μεταπτυχι-
ακών σπουδών σε επίπεδο Π.Θ. έχει ο/η Αντιπρύτανης 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας.

2. Επιτροπές του Π.Μ.Σ.: Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. 
η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει, με θητεία ενός (1) 
ή δύο (2) ετών, όπως προβλέπει ο τρέχων Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών τις εξής Επιτροπές: 

Α. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Β. Επιτροπή Δεοντολογίας
Γ. Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης
Δ. Επιτροπή Εσωτερικής Αξιολόγησης 
Ε. Επιτροπή Παραλαβής Υλικού
Α. Έργο της Επιτροπής Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοι-

τητών, αποτελούν τα παρακάτω:
• Διενέργεια εξετάσεων για εισαγωγή στο Πρόγραμμα, 

όπου αυτό προβλέπεται.
• Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 

δικαιολογητικών.
• Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 

αντικείμενο του Π.Μ.Σ.
• Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας σε συγκεκριμένη 

ξένη γλώσσα.
• Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα κριτη-

ρίων του Προγράμματος και πρόταση επιλογής υποψη-
φίων με βάση την κατάταξη αυτή στη Συνέλευση.

Β. Έργο της Επιτροπής Δεοντολογίας αποτελούν τα 
παρακάτω:

Τήρηση των κανόνων ηθικής και δεοντολογίας στον 
τρόπο διεξαγωγής των μαθημάτων, των εξετάσεων, των 
ερευνητικών εργασιών, της συγγραφής και δημοσίευσης 
των διπλωματικών εργασιών, στην κατοχύρωση πνευμα-
τικών δικαιωμάτων, και την αυστηρή τήρηση κανόνων 
ενάντια στη λογοκλοπή.

Γ. Έργο της Επιτροπής Οικονομικής Διαχείρισης απο-
τελούν τα παρακάτω:

• Εισήγηση προς τη Συνέλευση για τον καθορισμό 
του ύψους των διδάκτρων, όπου αυτά προβλέπονται, 
με τεκμηρίωση.

• Η παρακολούθηση, ο έλεγχος και η διαρκής ενημέ-
ρωση των οικονομικών του Προγράμματος και

• Η κατάθεση οικονομικού προγραμματισμού και απο-
λογισμού του ΠΜΣ στη Συνέλευση του Τμήματος και 
ανάρτηση του στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Δ. Έργο της Επιτροπής Εσωτερικής Αξιολόγησης απο-
τελεί η σύσταση δεικτών και κριτηρίων αξιολόγησης του 
Π.Μ.Σ. με σκοπό τη βελτίωση της λειτουργίας του.

Ε. Έργο της Επιτροπής Παραλαβής Υλικού είναι ο έλεγ-
χος του υλικού που αγοράζεται με δαπάνες του Π.Μ.Σ. 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας κάθε 
φορά.

Η Συνέλευση συγκροτεί επιπλέον Επιτροπές όπου 
αυτή κρίνει απαραίτητο. Όλες οι προτάσεις ή αποφά-
σεις των επιτροπών εγκρίνονται από την Συνέλευση του 
Τμήματος.

Άρθρο 3ο
Εισαγωγή Φοιτητών

1. Αιτήσεις: Το Π.Μ.Σ. δημοσιεύει, δύο (2) με τρεις (3) 
μήνες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής αι-
τήσεων, ανακοίνωση στον Τύπο και στην ιστοσελίδα του 
σχετική με την εισαγωγή φοιτητών/τριών στο Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών, του οποίου η έναρξη έχει 
προγραμματισθεί για το αμέσως επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος.

Οι αιτήσεις των υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται 
από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά που ορίζονται 
στον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Αιτήσεις που δε συνοδεύονται από τα απαραίτητα πι-
στοποιητικά ή δικαιολογητικά δε λαμβάνονται υπόψη 
κατά τη διαδικασία επιλογής των υποψηφίων.

2. Επιλογή μεταπτυχιακών φοιτητών: Στο Π.Μ.Σ. γίνο-
νται δεκτοί, πτυχιούχοι Τμημάτων και Σχολών Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμημά-
των ΤΕΙ/ΑΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Ο αριθμός των εισακτέων του Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε ενενήντα (90) κατ’ έτος, μετά από απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Η κατανομή των θέσεων 
ανά κατεύθυνση μπορεί να αλλάξει από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, όταν οι επιτυχόντες/ούσες ή οι εγγεγραμ-
μένοι/ες σε κάποια κατεύθυνση είναι λιγότεροι από 30. 
Σε κάθε κατεύθυνση του Π.Μ.Σ. γίνεται δεκτός/ή ένας/
μια (1) υπότροφος του Ι.Κ.Υ. που πέτυχε σε σχετικό δι-
αγωνισμό μεταπτυχιακών σπουδών εσωτερικού, ένας/
μια (1) αλλοδαπός/ή υπότροφος του Ελληνικού Κράτους 
και άτομα με σοβαρές παθήσεις που εμπίπτουν στις δι-
ατάξεις του ν. 3794/2009 σε ποσοστό μέχρι 5% επί των 
εισαγομένων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ανάλογα 
με τις ιδιαιτερότητές τους.

Συγκεκριμένα για την πρώτη Κατεύθυνση «Ειδική Αγω-
γή και Ενταξιακή Πράξη» και για τη δεύτερη Κατεύθυν-
ση «Μαθησιακές Δυσκολίες» γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι 
Τμημάτων και Σχολών Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ / ΑΤΕΙ συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου. Για την τρίτη Κατεύθυνση 
«Γλωσσική Ανάπτυξη, Παθολογία της Γλώσσας και Εκ-
παιδευτική Παρέμβαση» γίνονται δεκτοί:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7194 Τεύχος B’ 679/22.02.2021

1. Πτυχιούχοι του ΠΤΕΑ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,
2. Πτυχιούχοι του τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοι-

νωνικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας της 
Κατεύθυνσης ΕΚΠ - ΑΜΕΑ,

3. Πτυχιούχοι Παιδαγωγικών τμημάτων ΑΕΙ της ημε-
δαπής,

4. Πτυχιούχοι τμημάτων Φιλολογίας ΑΕΙ της ημεδαπής,
5. Πτυχιούχοι ξενόγλωσσων φιλολογιών ΑΕΙ της ημε-

δαπής,
6. Πτυχιούχοι του τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου από την Κατεύθυνση « Γλωσ-
σολογία Νοτιο-Ανατολικής Μεσογείου»,

7. Πτυχιούχοι του τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων 
Μαζικής Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

8. Πτυχιούχοι του τμήματος Ψυχολογίας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

9. Πτυχιούχοι του τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπι-
στημίου Κρήτης,

10. Πτυχιούχοι των τμημάτων ΦΠ και ΦΠΨ ΑΕΙ της 
ημεδαπής,

11. Πτυχιούχοι του τμήματος Λογοθεραπείας ΑΕΙ ή 
πρώην ΤΕΙ,

12. Πτυχιούχοι του τμήματος Βρεφονηπιοκομίας ΑΕΙ 
ή πρώην ΤΕΙ,

13. Πτυχιούχοι αντίστοιχων τμημάτων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής (απαραίτητη προϋπόθεση η 
προσκόμιση ισοτιμίας του ΔΟΑΤΑΠ).

3. Ειδικές Κατηγορίες Υποψηφίων
Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» 

συντάσσεται με την απόφαση της Συγκλήτου (11η/
29.1.2010) και κάνει δεκτή την εισαγωγή ως υπεράριθ-
μων ατόμων με αναπηρία ή/και σοβαρές παθήσεις που 
εμπίπτουν στις διατάξεις του ν. 3794/2009, σε ποσοστό 
μέχρι 5% επί των εισαγόμενων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών ανάλογα με τις ιδιαιτερότητές τους. Ορίζεται ως 
απαραίτητη προϋπόθεση οι ανήκοντες σε ειδική κατη-
γορία, αφού καταθέσουν τα απαραίτητα δικαιολογητι-
κά, να συμμετάσχουν στις υποχρεωτικές εξετάσεις για 
την επάρκεια στην αγγλική γλώσσα που διοργανώνει 
ειδικά για το σκοπό αυτό το τμήμα ξένων γλωσσών του 
πανεπιστημίου υποδοχής. Οι εξετάσεις αφορούν κείμε-
νο σχετικό με την ειδική αγωγή στην αγγλική γλώσσα, 
με σκοπό να διαπιστωθεί ο βαθμός της κατανόησης 
κειμένου. Η επιλογή του κειμένου γίνεται από τα μέλη 
της Επιτροπής Επιλογής, η οποία συνέρχεται δύο ώρες 
πριν από τις εξετάσεις για να ορίσει το κείμενο. Όσοι/ες 
υποψήφιοι/ες δεν επιτύχουν σ’ αυτήν την εξέταση, δε 
συμμετέχουν στις περαιτέρω διαδικασίες επιλογής. Από 
τη διαδικασία αυτή εξαιρούνται όσοι/ες έχουν πτυχίο 
αγγλικών επιπέδου Proficiency (Γ2) ή Lower (Β2), όπως 
αυτά αναγνωρίζονται από τον ΑΣΕΠ, και οι πτυχιούχοι 
Τμημάτων Αγγλικής Φιλολογίας Πανεπιστημίων της ημε-
δαπής οι οποίοι συνεχίζουν απευθείας στη διαδικασία 
της συνέντευξης.

Η μοριοδότηση των λοιπών κριτηρίων εισαγωγής κα-
θορίζεται ως εξής:

Συνέντευξη: 50%
Βαθμός Πτυχίου: 20%

Κατοχή δεύτερου πτυχίου (ή Μεταπτυχιακό): 10% 
Επαγγελματική Εμπειρία: 10%
Ερευνητικό Έργο: 10%
Το Π.Μ.Σ. υποχρεούται να φροντίσει να εξασφαλίσει 

τις απαραίτητες συνθήκες (ανάλογα με την αναπηρία ή 
τη σοβαρή πάθηση) προκειμένου οι εισαχθέντες μετα-
πτυχιακοί/ές φοιτητές/ήτριες που εντάσσονται με την 
ως άνω κατηγορία να πραγματοποιήσουν ανεμπόδιστα 
τις σπουδές τους.

4. Υποβολή Δικαιολογητικών
Όλοι/ες οι υποψήφιοι/ες καταθέτουν τον φάκελο της 

υποψηφιότητάς τους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
Ο φάκελος θα περιέχει τα ακόλουθα δικαιολογητικά:
Υποχρεωτικά
1. Έντυπη Αίτηση Υποψηφιότητας
2. Βιογραφικό Σημείωμα (έως 5 σελίδες)
3. Συγκεντρωτικός Πίνακας Αίτησης Υποψήφιου/ας
4. Αντίγραφο Πτυχίου/Διπλώματος (αναγνώριση ισο-

τιμίας του τίτλου σπουδών από το ΔΟΑΤΑΠ για τους κα-
τόχους τίτλου ιδρυμάτων της αλλοδαπής)*

5. Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολογίας (με ακριβή 
Μ.Ο.). Για κατόχους τίτλου ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
απαιτείται πιστοποιητικό αντιστοιχίας του βαθμού πτυ-
χίου από το ΔΟΑΤΑΠ.

6. Φωτοτυπία Αστυνομικής Ταυτότητας
7. Μια Συστατική Επιστολή (προτιμάται από μέλος 

ΔΕΠ)
*Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 

σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ), σύμφωνα 
με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80). Η αίτηση με τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά υποβάλλονται στο ΔΟΑΤΑΠ από το Τμή-
μα που οργανώνει το ΠΜΣ (άρθρο 101 του ν. 4547/2018).

Επίσης, εφόσον υπάρχουν, κατατίθενται:
1. Επίσημο Αποδεικτικό Γνώσης της Αγγλικής Γλώσσας, 

όπως αυτά αναγνωρίζονται από τον ΑΣΕΠ
2. Δεύτερο πτυχίο βασικών σπουδών από ελληνικό 

πανεπιστήμιο ή της αλλοδαπής (αναγνωρισμένο από 
το ΔΙΚΑΤΣΑ/ΔΟΑΤΑΠ) συνοδευόμενο από αναλυτική 
βαθμολογία

3. Τίτλος διδακτορικών σπουδών από ελληνικό πα-
νεπιστήμιο ή της αλλοδαπής (αναγνωρισμένο από το 
ΔΙΚΑΤΣΑ/ΔΟΑΤΑΠ) συναφής με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
και το Πρόγραμμα Σπουδών του

4. Τίτλος μεταπτυχιακών σπουδών από ελληνικό πα-
νεπιστήμιο ή της αλλοδαπής (αναγνωρισμένο από το 
ΔΙΚΑΤΣΑ/ΔΟΑΤΑΠ) συναφής με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
και το Πρόγραμμα Σπουδών του

5. Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολογίας για τον τίτ-
λο μεταπτυχιακών σπουδών (με ακριβή Μ.Ο.)

6. Αποδεικτικά Μετεκπαίδευσης στην Ειδική Αγωγή 
σε Διδασκαλείο

7. Πιστοποιημένες Βεβαιώσεις Ειδικών Γνώσεων (όπως: 
νοηματική - 4 κύκλοι ή επάρκεια, braille - πιστοποίηση, 
κινητικότητα/προσανατολισμός) μέσω εξειδικευμένων 
επιμορφώσεων διάρκειας τουλάχιστον τριών μηνών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7195Τεύχος B’ 679/22.02.2021

8. Δίπλωμα δεύτερης ξένης γλώσσας (επιπέδου του-
λάχιστον Β2 ή αντίστοιχο)

9. Πτυχιακή Εργασία (Κατατίθεται σε ηλεκτρονική 
μορφή - CD)

*10. Δημοσιεύσεις σε ξένα έγκριτα επιστημονικά περι-
οδικά του χώρου με κριτές συναφείς με το αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. και το Πρόγραμμα Σπουδών του

*11. Δημοσιεύσεις σε διεθνή πρακτικά συνεδρίων με 
κριτές συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και το Πρό-
γραμμα Σπουδών του

*12. Δημοσιεύσεις σε ελληνικά επιστημονικά περιοδι-
κά με κριτές συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και 
το Πρόγραμμα Σπουδών του

*13. Δημοσιεύσεις σε πρακτικά ελληνικών συνεδρίων 
με κριτές συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και το 
Πρόγραμμα Σπουδών του

*14. Κεφάλαια σε συλλογικούς ελληνικούς τόμους συ-
ναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και το Πρόγραμμα 
Σπουδών του

*15. Κεφάλαια σε συλλογικούς ξενόγλωσσους τόμους 
συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και το Πρόγραμμα 
Σπουδών του

*16. Προφορική ανακοίνωση ή Αναρτημένη ανακοίνω-

ση (Poster) συναφής με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και το 
Πρόγραμμα Σπουδών του

17. Αποδεικτικά Επαγγελματικής Εμπειρίας. Στα πι-
στοποιητικά / βεβαιώσεις θα πρέπει να αναφέρονται 
τα στοιχεία του εργοδότη, το είδος της εργασίας, και το 
ακριβές διάστημα απασχόλησης.

18. Πιστοποιητικά / Βεβαιώσεις που αποδεικνύουν ερ-
γασία σε εθελοντική βάση, καθώς και πρακτική άσκηση 
σε δομές / φορείς που σχετίζονται με την ειδική αγωγή.

Ο έλεγχος των δικαιολογητικών των ενδιαφερομένων 
γίνεται από τριμελή επιτροπή στην οποία συμμετέχουν, 
ο/η γραμματέας του μεταπτυχιακού (έλεγχος δικαιολο-
γητικών και γραφειοκρατική διεκπεραίωση) και τα μέλη 
της συντονιστικής επιτροπής.

*για τα υπ’ αριθμόν 10 έως 16 δικαιολογητικά που κα-
ταγράφονται στην παραπάνω λίστα χρειάζεται να κατα-
τεθούν αντίγραφα των δημοσιεύσεων σε έντυπη μορφή, 
όπως αυτά εμφανίζονται στους δημοσιευμένους τόμους.

5. Διαδικασία και Κριτήρια Επιλογής
Οι υποψήφιοι/ες που έχουν καταθέσει τα παραπάνω 

δικαιολογητικά μπορούν να συμμετάσχουν στις πε-
ραιτέρω διαδικασίες. Ο φάκελος υποψηφιότητας που 
κατέθεσε ο/η υποψήφιος/α στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
μοριοδοτείται με βάση τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΦΑΚΕΛΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΠΙΣΤΩΣΗ ΜΟΡΙΩΝ

Σπουδές

Βαθμός πτυχίου (άριστα) 10

Βαθμός πτυχίου (λίαν καλώς) 8

Βαθμός πτυχίου (καλώς) 5

Δεύτερο πτυχίο βασικών σπουδών από ελληνικό πανεπιστήμιο ή της αλλοδαπής (αναγνω-
ρισμένο από το ΔΙΚΑΤΣΑ/ΔΟΑΤΑΠ)
* Περισσότερα των δυο πτυχίων βασικών σπουδών από ελληνικά πανεπιστήμια ή της αλ-
λοδαπής δε μοριοδοτούνται.

1

Τίτλος διδακτορικών σπουδών από ελληνικό πανεπιστήμιο ή της αλλοδαπής (αναγνωρι-
σμένο από το ΔΙΚΑΤΣΑ/ΔΟΑΤΑΠ) συναφής με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και το Πρόγραμμα 
Σπουδών του.
* Περισσότεροι των δυο τίτλων διδακτορικών σπουδών από ελληνικά πανεπιστήμια ή της 
αλλοδαπής δε μοριοδοτούνται.

4

Τίτλος μεταπτυχιακών σπουδών από ελληνικό πανεπιστήμιο ή της αλλοδαπής (αναγνωρι-
σμένο από το ΔΙΚΑΤΣΑ/ΔΟΑΤΑΠ) συναφής με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και το Πρόγραμμα 
Σπουδών του.
* Περισσότεροι των δυο τίτλων μεταπτυχιακών σπουδών από ελληνικά πανεπιστήμια ή της 
αλλοδαπής δε μοριοδοτούνται.

3

Μετεκπαίδευση στην Ειδική Αγωγή σε Διδασκαλείο 2

Πιστοποιημένες Βεβαιώσεις Ειδικών Γνώσεων (όπως: νοηματική - 4 κύκλοι ή επάρκεια, braille - 
πιστοποίηση, κινητικότητα/προσανατολισμός) μέσω εξειδικευμένων επιμορφώσεων διάρ-
κειας τουλάχιστον τριών μηνών

1

Δίπλωμα δεύτερης ξένης γλώσσας (επιπέδου τουλάχιστον Β2 ή αντίστοιχο), όπως αυτά 
αναγνωρίζονται από τον ΑΣΕΠ

1

Αποδεδειγμένη Ερευνητική Δραστηριότητα

Πτυχιακή Εργασία 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7196 Τεύχος B’ 679/22.02.2021

Δημοσιεύσεις σε ξένα έγκριτα επιστημονικά περιοδικά του χώρου με κριτές συναφείς με το 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και το Πρόγραμμα Σπουδών του

2*Νδημοσιεύσεων

Δημοσιεύσεις σε διεθνή πρακτικά συνεδρίων με κριτές συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
και το Πρόγραμμα Σπουδών του

1*Νδημοσιεύσεων

Δημοσιεύσεις σε ελληνικά επιστημονικά περιοδικά με κριτές συναφείς με το αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. και το Πρόγραμμα Σπουδών του

0,5*Νδημοσιεύσεων

Δημοσιεύσεις σε πρακτικά ελληνικών συνεδρίων με κριτές συναφείς με το αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. και το Πρόγραμμα Σπουδών του

0,5*Νδημοσιεύσεων

Κεφάλαια σε συλλογικούς ελληνικούς τόμους συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και το 
Πρόγραμμα Σπουδών του

1*Νκεφάλαια

Κεφάλαια σε συλλογικούς ξενόγλωσσους τόμους συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και 
το Πρόγραμμα Σπουδών του

2*Νκεφάλαια

Προφορική ανακοίνωση ή Αναρτημένη ανακοίνωση (Poster) συναφής με το αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. και το Πρόγραμμα Σπουδών του

0,2*Νανακοινώσεων

Αποδεδειγμένη Επαγγελματική Εμπειρία

*όποιος/α από τους/τις υποψήφιους/ες έχει αποδεδειγμένη επαγγελματική εμπειρία και στις δυο ακόλουθες 
κατηγορίες θα μοριοδοτηθεί με βάση την κατηγορία που συγκεντρώνει τον υψηλότερο βαθμό μορίων 

και όχι και για τις δυο κατηγορίες.

Αποδεδειγμένη επαγγελματική εμπειρία σχετικά με την Ειδική Αγωγή σε δημόσιους ή/και 
ιδιωτικούς φορείς:
Πάνω από 5 έτη 
Από 1 έως 5 έτη 
Έως και 1 έτος

3
2
1

*Αποδεδειγμένη επαγγελματική εμπειρία που εμπίπτει στο αντικείμενο και το πρόγραμμα 
σπουδών του Π.Μ.Σ. σε δημόσιους ή/και ιδιωτικούς φορείς:
Πάνω από 5 έτη 
Από 1 έως 5 έτη
Έως 1 έτος

1,5
1

0,5

ΣΥΝΟΛΟ Α

Πιστοποιητικά/Βεβαιώσεις που αποδεικνύουν εργασία σε εθελοντική βάση καθώς και πρακτική άσκηση 
σε δομές/φορείς που σχετίζονται με την ειδική αγωγή (π.χ. χρηματοδοτούμενη πρακτική άσκηση) 

μπορούν να συμπεριληφθούν στο φάκελο του/της υποψήφιου/ας και θα συνεκτιμηθούν κατά τη διαδικασία 
της συνέντευξης.

Γίνεται κατάταξη όλων των υποψηφίων με βάση τα 
ανωτέρω κριτήρια και οι πρώτοι 75 υποψήφιοι/ες ανά 
κατεύθυνση σπουδών που συγκεντρώνουν τα υψηλότε-
ρα μόρια ακολουθούν την παρακάτω διαδικασία:

α) όσοι/ες έχουν πτυχίο αγγλικών επιπέδου Proficiency 
(Γ2) ή Lower (Β2), όπως αυτά αναγνωρίζονται από τον 
ΑΣΕΠ, οι πτυχιούχοι Τμημάτων Αγγλικής Φιλολογίας Πα-
νεπιστημίων της ημεδαπής, οι κάτοχοι προπτυχιακού 
ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών Πανεπιστημίου της 
αλλοδαπής, στην αγγλική γλώσσα συνεχίζουν απευθείας 
στη διαδικασία της συνέντευξης

β) όσοι/ες δεν έχουν αποδεδειγμένη γνώση της αγ-
γλικής γλώσσας (σύμφωνα με το (α) συμμετέχουν σε 
εξέταση στην αγγλική γλώσσα η οποία διοργανώνεται 
από το Π.Μ.Σ. Η εξέταση είναι γραπτή, σε κείμενο σχετικό 
με την ειδική αγωγή στην αγγλική γλώσσα, με σκοπό 
να διαπιστωθεί ο βαθμός της κατανόησης κειμένου. Η 

επιλογή του κειμένου γίνεται από τα μέλη της Επιτρο-
πής Επιλογής, η οποία συνέρχεται δύο ώρες πριν από 
τις εξετάσεις για να ορίσει το κείμενο. Οι επιτυχόντες/
ούσες στην ανωτέρω εξέταση συνεχίζουν στη διαδικασία 
των συνεντεύξεων. Όσοι/ες υποψήφιοι/ες δεν επιτύχουν 
σ’ αυτήν την εξέταση, δε συμμετέχουν στις περαιτέρω 
διαδικασίες επιλογής.

Κατά τη διαδικασία της συνέντευξης η επιτροπή επι-
λογής μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών βαθμολογεί με 
άριστα το είκοσι (20). Τα μόρια που συγκεντρώνει κάθε 
υποψήφιος/α στη συνέντευξη θα πρέπει να είναι του-
λάχιστον από οκτώ (8) και άνω. Όσοι/ες υποψήφιοι/ες 
έχουν μόρια χαμηλότερα των οκτώ (8) στη συνέντευ-
ξη αποκλείονται από κάθε περαιτέρω διαδικασία. Κατά 
τη διαδικασία της συνέντευξης αξιολογούνται στοιχεία 
της προσωπικότητας των υποψηφίων, τα κίνητρα και το 
ενδιαφέρον τους για το Π.Μ.Σ. και η επάρκειάς τους να 
ανταποκριθούν στις απαιτήσεις του ΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7197Τεύχος B’ 679/22.02.2021

Μετά το πέρας των συνεντεύξεων των υποψηφίων 
γίνεται κατάταξη με βάση το σύνολο των μορίων που 
συγκεντρώθηκαν (φάκελος υποψηφιότητας και βαθ-
μολογία συνέντευξης). Η μοριοδότηση του φακέλου 
υποψηφιότητας συνεισφέρει κατά το 80% στην τελική 
μοριοδότηση του/της υποψήφιου/ας, ενώ η μοριοδό-
τηση της συνέντευξης συνεισφέρει κατά το 20% στην 
τελική μοριοδότηση.

(Μόρια Φακέλου Υποψηφιότητας Χ 80%) + (Μόρια 
Συνέντευξης Χ 20%) 

(μέγιστος αριθμός μορίων συνέντευξης=20)
=

Τελική Μοριοδότηση
Ο κατάλογος των υποψηφίων υποβάλλεται στη Συνέ-

λευση του Τμήματος η οποία και καταρτίζει τον κατάλο-
γο των επιτυχόντων/ουσών. Εάν οι επιτυχόντες/ούσες 
υποψήφιοι/ες σε μία κατεύθυνση δε συμπληρώνουν 
τον προβλεπόμενο αριθμό, τότε η Συνέλευση μπορεί 
να αποφασίσει τη συμπλήρωση του αριθμού από τους/
τις επιτυχόντες/ούσες υποψηφίους/ες των άλλων κατευ-
θύνσεων. Ο κατάλογος των επιτυχόντων και επιλαχόντων 
ανακοινώνεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει την προθεσμία προ-
εγγραφής και εγγραφής για τους/τις επιτυχόντες/ούσες. 
Αν μετά την λήξη αυτής της προθεσμίας κάποιοι επιτυ-
χόντες δεν προσέλθουν για προεγγραφή και εγγραφή, 
τότε η γραμματεία του Π.Μ.Σ. καλεί τους/τις επιλαχόντες/
ούσες με τη σειρά επιτυχίας τους, μέχρι να συμπληρωθεί 
ο προβλεπόμενος αριθμός θέσεων των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών. Το Π.Μ.Σ δε δύναται να προχωρά στην 
επανεξέταση των γραπτών μετά από αποτυχία κατά τις 
εξετάσεις εισαγωγής (Γνωμοδότηση Νομικής Υπηρεσίας 
Π.Θ., 272/28/09/2009).

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. που είναι κάτοχοι τίτλου του πρώτου κύκλου 
σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, μπορούν μετά από αίτησή τους να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά 
ΠΜΣ, μόνο σε ΠΜΣ που οργανώνεται στο Τμήμα όπου 
υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με το αντικείμενο 
του τίτλου σπουδών και του έργου που επιτελούν στο 
οικείο Τμήμα.

Άρθρο 4 
Οργάνωση Σπουδών

1. Χρονική Διάρκεια
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του τίτ-

λου ορίζεται για το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα (τρία διδα-
κτικά εξάμηνα και ένα εξάμηνο για την εκπόνηση της 
υποχρεωτικής πρακτικής άσκησης και της διπλωματικής 
εργασίας την οποία οι φοιτητές/ήτριες πραγματοποιούν 
εφόσον το επιθυμούν). Η μέγιστη διάρκεια φοίτησης για 
το Μ.Δ.Ε., ορίζεται σε τέσσερα (4) ημερολογιακά έτη. 
Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να επεκτείνει αυτό 
το διάστημα άλλον ένα χρόνο, μετά από τεκμηριωμένη 
απόφαση.

Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/ήτρια έχει καλύψει 
τη μέγιστη διάρκεια φοίτησής του/της (4 ημερολογιακά 

έτη) έχει δικαίωμα να υποβάλλει γραπτώς αίτημα με το 
οποίο θα ζητά παράταση ενός χρόνου για την ολοκλή-
ρωση των υποχρεώσεών του/της, η οποία σε καμία περί-
πτωση δε μπορεί να ξεπερνά το ένα έτος. Εάν το αίτημά 
του/της εγκριθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος, ο/η 
φοιτητής/ήτρια θα κληθεί να καταβάλει το ποσό των 
500,00 ευρώ για κάθε επιπλέον εξάμηνο φοίτησής του/
της. Εάν δεν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις του/της και 
στο επιπλέον έτος (5ο ημερολογιακό έτος από την εγγρα-
φή), τότε ο/η φοιτητής/ήτρια διαγράφεται αυτόματα από
το Π.Μ.Σ.

2. Αναστολή Φοίτησης
Η αναστολή φοίτησης γίνεται δεκτή και δεν υπερβαί-

νει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα μόνο σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, οι οποίες αφορούν προβλήματα υγείας 
του φοιτητή/τριας. Η αίτηση αναστολής πρέπει να κα-
τατίθεται εντός δύο μηνών από την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων. Ο φοιτητής/τρια ο οποίος έχει πάρει 
αναστολή φοίτησης δεν καταβάλει τα δίδακτρα. Τα δί-
δακτρα καταβάλλονται και διαμορφώνονται ανάλογα με 
το εξάμηνο που θα παρακολουθήσει. Επιπλέον, ο φοιτη-
τής/τρια που παίρνει αναστολή δε συνυπολογίζεται στο 
συνολικό αριθμό των εισακτέων και ενεργοποιείται η 
διαδικασία εισαγωγής του πρώτου επιλαχόντα.

Σε περίπτωση που ο/η φοιτητή/ήτρια αιτηθεί να κά-
νει αναστολή φοίτησης κατά τη διάρκεια των σπουδών 
του ισχύει ότι αυτή δε μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα και δίνεται μόνο σε εξαιρετικές πε-
ριπτώσεις, οι οποίες αφορούν προβλήματα υγείας του 
φοιτητή/ήτριας.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης. Ο/Η φοιτητής/ήτρια προχωρά σε 
πραγματοποίηση της Πρακτικής Άσκησης, εφόσον έχει 
παρακολουθήσει τα μαθήματα όλων των εξαμήνων.

Σε περίπτωση που κάποιος φοιτητής/τρια του Π.Μ.Σ. 
δεν παρακολουθεί τα μαθήματά του, χωρίς να είναι σε 
περίοδο αναστολής φοίτησης, καλείται να τα παρακο-
λουθήσει ξανά. Επίσης, καταβάλει εκ νέου τα δίδακτρα 
που αναλογούν στο αντίστοιχο εξάμηνο, εκτός από πε-
ριπτώσεις προσωπικών προβλημάτων υγείας που εξετά-
ζονται κατά περίπτωση και αποφασίζει επί του θέματος 
η Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ.

3. Πρόγραμμα Σπουδών
Το Πρόγραμμα Σπουδών του Π.Μ.Σ. υλοποιείται με την 

παρακολούθηση δια ζώσης ή/και εξ αποστάσεως μαθη-
μάτων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο Π.Μ.Σ. 
περιλαμβάνονται τρεις κατευθύνσεις. Η Α΄ Κατεύθυνση 
«Ειδική Αγωγή και Ενταξιακή Πράξη», η Β΄ Κατεύθυνση 
«Μαθησιακές Δυσκολίες» και η Γ΄ Κατεύθυνση «Γλωσσι-
κή Ανάπτυξη, Παθολογία της Γλώσσας και Εκπαιδευτική 
Παρέμβαση». Σε κάθε μια από τις Κατευθύνσεις προσφέ-
ρονται τα ακόλουθα μαθήματα, όπως περιγράφονται, 
ανά εξάμηνο παρακάτω. Το σύνολο των πιστωτικών μο-
νάδων που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ανέρχεται σε
120 ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7198 Τεύχος B’ 679/22.02.2021

Πρόγραμμα Σπουδών

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κοινά μαθήματα για τις Κατευθύνσεις

Μαθήματα Πιστωτικές Μονάδες/ECTS

1 Βασικά χαρακτηριστικά και μαθησιακές ανάγκες διαφορετικών πληθυσμών με 
αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (Υ)

7,5

2 Εκπαίδευση και Αναπηρία (Υ) 7,5

3 Νευρο- επιστήμη και Ειδική Αγωγή (Υ) 7,5

4 Μεθοδολογία Έρευνας (Υ) 7,5

Σύνολο ECTS 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κοινά μαθήματα για τις Κατευθύνσεις

Πιστωτικές
Μονάδες/ECTS

5 Μαθησιακές Δυσκολίες: Θεωρητικές Προσεγγίσεις (Υ) 7,5

6 Διαφοροποιημένη διδασκαλία: Εφαρμογές σε άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (Υ) 7,5

7 Εφαρμογές στις Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών στην Ειδική Αγωγή και Εκπαί-
δευση (Υ) 

7,5

8 Επιλογή Φοιτητών ανάμεσα σε:
- Στατιστική (Ε)
- Ποιοτικές Μέθοδοι Έρευνας (Ε) 

7,5

Σύνολο ECTS 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α΄ Κατεύθυνση Ειδική Αγω-
γή και Ενταξιακή Πράξη

Β΄ Κατεύθυνση Μαθησιακές 
Δυσκολίες

Γ΄ Κατεύθυνση Γλωσσική Ανάπτυ-
ξη, Παθολογία της Γλώσσας και 
Εκπαιδευτική
Παρέμβαση

Πιστωτικές 
Μονάδες/ ECTS

9 Αξιολόγηση στην Ειδική 
Αγωγή (Υ)

Αξιολόγηση και Διάγνωση 
Μαθησιακών Δυσκολιών (Υ)

Δομικοί μηχανισμοί της γλώσ-
σας και γνωστικές διεργασίες της 
γλωσσικής ανάπτυξης (Υ)

7,5

10 Στρατηγικές Ανάπτυξης 
Κοινωνικών Δεξιοτήτων σε 
άτομα με αναπηρίες ή/και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες (Υ)

Μέθοδοι και Στρατηγικές 
Διδασκαλίας για Μαθητές με 
Μαθησιακές Δυσκολίες (Υ)

Νευροβιολογικές βάσεις γλωσσι-
κών λειτουργιών και παθολογία 
της γλώσσας (Υ)

7,5

11 Αποτελεσματικές Εκπαιδευ-
τικές Πρακτικές στην Ενταξι-
ακή Εκπαίδευση (Υ)

Προσαρμογές στη Διδασκα-
λία και το Διδακτικό Υλικό 
στο Μάθημα της Γλώσσας 
για Μαθητές με Μαθησιακές 
Δυσκολίες (Υ)

Σύγχρονες διδακτικές προσεγγί-
σεις της Γλώσσας (Υ) 

7,5

12 Στρατηγικές Διαχείρισης
Συμπεριφορικών Δυσκολιών 
των Μαθητών (Υ)

Προσαρμογές στη Διδασκα-
λία και το Διδακτικό Υλικό 
στα Μαθήματα των Μαθη-
ματικών και των Φυσικών 
Επιστημών για Μαθητές με 
Μαθησιακές Δυσκολίες (Υ)

Εκπαιδευτικές παρεμβάσεις για 
την ανάπτυξη του λόγου σε Παιδιά 
με Αναπηρία/ Eιδικές Εκπαιδευτι-
κές Ανάγκες (Υ)

7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7199Τεύχος B’ 679/22.02.2021

Σύνολο ECTS 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

*Πρακτική Άσκηση 20 ή 30

*Μεταπτυχιακή Εργασία 10

Σύνολο ECTS 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS 120

*Οι φοιτητές/ήτριες καλούνται να πραγματοποιήσουν 
υποχρεωτικά πρακτική άσκηση και να επιλέξουν, εάν επι-
θυμούν, να εκπονήσουν διπλωματική εργασία κατά το Δ΄ 
εξάμηνο των σπουδών τους. Ανάλογα με την παραπάνω 
επιλογή τους οι μονάδες ECTS διαμορφώνονται ως εξής:

Α΄ Επιλογή: Πρακτική Άσκηση + Διπλωματική Εργασία =
20 μονάδες ECTS (Πρακτική Άσκηση) + 10 μονάδες 

ECTS (Διπλωματική Εργασία) =
30 μονάδες ECTS
Β΄ Επιλογή: Μόνο Πρακτική Άσκηση = 30 μονάδες 

ECTS
4. Προϋποθέσεις Απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών
Συνολικά στο Π.Μ.Σ. αντιστοιχούν εκατόν είκοσι (120) 

πιστωτικές μονάδες ECTS, δηλαδή τριάντα (30) πιστωτι-
κές μονάδες ECTS στο κάθε εξάμηνο. Η κατανομή τους 
έχει ως εξής:

α) Για την Α΄, Β΄ και Γ΄ Κατεύθυνση για το Α΄, Β΄ και Γ΄ 
εξάμηνο σπουδών σε κάθε θεωρητικό υποχρεωτικό ή 
υποχρεωτικό κατ’ επιλογή μάθημα αντιστοιχούν επτάμισι 
(7,5) μονάδες ECTS,

β) στην πρακτική άσκηση αντιστοιχούν είκοσι (20) ή 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ECTS, 

γ) στη διπλωματική εργασία αντιστοιχούν δέκα (10) 
πιστωτικές μονάδες ECTS.

Κάθε εξάμηνο σπουδών καλύπτει τουλάχιστον δώδεκα 
(12) πλήρεις εβδομάδες διδασκαλίας. Με έγκριση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος μπορεί να γίνεται τροποποίηση 
του προγράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή 
μεταξύ των εξαμήνων.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Απουσία σε περισσότερες από 30% των ωρών διδασκα-
λίας, έχει ως συνέπεια, ο/η φοιτητής/τρια να αποκλείεται 
από τις εξετάσεις του αντίστοιχου μαθήματος και πρέπει 
να το παρακολουθήσει εξ αρχής.

Στο Π.Μ.Σ. τα δίδακτρα καταβάλλονται με την έναρξη 
του εξαμήνου. Σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ. δεν επιστρέφεται το μέρος των διδάκτρων που 
έχει καταβληθεί.

5. Πρακτική Άσκηση
Ο σκοπός της Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ) είναι διττός: 

α) η σύνδεση της θεωρίας με την πράξη και β) η ανάπτυ-
ξη επαγγελματικών δεξιοτήτων για την εκπαιδευτική και 
κοινωνική υποστήριξη ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες. Η ΠΑ υλοποιείται στο Δ΄ εξάμηνο σπουδών, με 
επιστημονική καθοδήγηση και επαγγελματική εποπτεία. 
Διέπεται δε από τους κανόνες ηθικής και δεοντολογίας 
της επιστήμης και όλοι οι συμμετέχοντες δεσμεύονται 
από τους κανόνες εμπιστευτικότητας και προστασίας 
των ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Η ΠΑ έχει 2 μορφές, α) η ΠΑ που αντιστοιχεί σε 30 
μονάδες ECTS, όπου οι φοιτητές/ήτριες κατά το Δ΄ εξά-
μηνο των σπουδών τους πραγματοποιούν ΜΟΝΟ την 
ΠΑ, β) η ΠΑ που αντιστοιχεί σε 20 μονάδες ECTS όπου 
οι φοιτητές/ήτριες κατά το Δ΄ εξάμηνο πραγματοποιούν 
την ΠΑ και Διπλωματική Εργασία. Η βασική περιγραφή 
της ΠΑ που ακολουθεί αναφέρεται στην ΠΑ των 30 μο-
νάδων ECTS και στη συνέχεια δίνονται λεπτομέρειες για 
τη διαφοροποίηση της ΠΑ των 20 μονάδων ECTS.

Η ΠΑ πραγματοποιείται σε φορείς και δομές δημοσίου 
χαρακτήρα, όπου παρέχεται ειδική αγωγή και εκπαίδευ-
ση σε μαθητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ή/και 
αναπηρία. Ενδεικτικά, αυτές οι δομές μπορεί να είναι:

• Σχολικές μονάδες ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης 
(Σ.Μ.Ε.Α.Ε.) πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης (Κέντρα πρώ-
ιμης παρέμβασης, Ειδικά Νηπιαγωγεία και Ειδικά Δη-
μοτικά)

• Τμήματα ένταξης γενικών σχολείων, όλων των βαθ-
μίδων

• Ενιαία Ειδικά Επαγγελματικά Γυμνάσια-Λύκεια 
(ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ.)

• Εργαστήρια Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
και Κατάρτισης (Ε.Ε.Ε.Ε.Κ.),

• Κέντρα Εκπαιδευτικής και Συμβουλευτικής Υποστή-
ριξης (ΚΕΣΥ). 

H ΠΑ στηρίζεται σε τέσσερις (4) άξονες:
Α) Την παρακολούθηση των διά ζώσης μαθημάτων 

στο πανεπιστήμιο
Β) Την εκπόνηση της αρχικής εργασίας (πριν από τις 

παρουσίες στις δομές) σχετικά με την ανάπτυξη ενός 
άτυπου εργαλείου αξιολόγησης (συγκεκριμένης περι-
οχής) μαθητών (προσδιορισμένης τάξης / ηλικίας), και 
του σχεδιασμού παρεμβάσεων επί υποθετικού σεναρίου. 
Όριο λέξεων: 1.000 το εργαλείο και 1.000 λέξεις ο σχεδι-
ασμός παρέμβασης.

Γ) Την καθημερινή παρουσία επί 8 εβδομάδες σε σχο-
λικές μονάδες ειδικής αγωγής (τμήματα ένταξης, ειδικά 
σχολεία) και ΚΕΣΥ.

Δ) Την εκπόνηση, παράδοση και παρουσίαση της τε-
λικής εργασίας. 

Με την ΠΑ επιδιώκεται:
• Η γνωριμία με το χώρο και τους παράγοντες που 

απαρτίζουν το πλαίσιο Π.Α. (οργανόγραμμα πλαισίου).
• Η επαφή με μαθητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

ή/και αναπηρία (ΕΕΑ/Α) που παρουσιάζουν διάφορες 
και διαφορετικής έντασης, δυσκολίες και προβλήματα 
μάθησης.

• Η συμμετοχή και εμπλοκή στην καθημερινή λειτουρ-
γία του πλαισίου μαθητεύοντας δίπλα στον/στην εκπαι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7200 Τεύχος B’ 679/22.02.2021

δευτικό ειδικής αγωγής ή/και το Ειδικό Εκπαιδευτικό 
Προσωπικό (ΕΕΠ).

• Η αξιολόγηση και η συλλογή πληροφοριών και δε-
δομένων που είναι απαραίτητα για τη λήψη σημαντι-
κών εκπαιδευτικών αποφάσεων ή/και τον σχεδιασμό 
εκπαιδευτικών παρεμβάσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών με ΕΕΑ/Α.

• Ο σχεδιασμός παρεμβάσεων και η υλοποίηση των 
παρεμβάσεων αυτών, η αξιολόγηση και ο αναστοχασμός 
επί αυτών.

• Η τήρηση ημερολογίου, και η αποτύπωση όλης της 
ΠΑ στην τελική εργασία.

Ο/Η φοιτητής/ήτρια προχωρά σε πραγματοποίηση της 
Πρακτικής Άσκησης, εφόσον έχει παρακολουθήσει τα 
μαθήματα όλων των εξαμήνων. Σε έκτακτες περιπτώσεις 
η Πρακτική Άσκηση μπορεί να τροποποιηθεί και υλοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα κάθε φορά νομοθεσία.

Άρθρο 5
1. Εξετάσεις
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Ο τελικός βαθμός κάθε μαθήματος προκύπτει από 
το σύνολο των επιδόσεων των φοιτητών και φοιτητρι-
ών σε συγκεκριμένους τομείς (π.χ. εργασίες, εξετάσεις) 
σύμφωνα με τις οδηγίες που παρέχει ο κάθε διδάσκων 
στην αρχή του εξαμήνου. Ο ελάχιστος αποδεκτός βαθ-
μός μαθήματος είναι το πέντε (5), με άριστα το δέκα (10). 
Το κάθε εξεταζόμενο μάθημα βαθμολογείται από μηδέν 
(0) έως δέκα (10).

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 
αυτό, στο επόμενο εξάμηνο που προσφέρεται το μάθη-
μα ή στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο κάθε Σε-
πτεμβρίου σύμφωνα με τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση αποτυχίας στην επα-
νεξέταση, ο μεταπτυχιακός φοιτητής εξετάζεται, ύστερα 
από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της 
Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται 
ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην επανεξέταση από την 
Τριμελή Επιτροπή, το θέμα παραπέμπεται στη ΣE, η 
οποία θα εισηγείται στη ΣΤ την οριστική διαγραφή του 
φοιτητή ή της φοιτήτριας από το ΠΜΣ, ή την παρακο-
λούθηση του ίδιου ή άλλου μαθήματος, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

2. Ολοκλήρωση των σπουδών.
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται 

κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από 
τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του. 

Η καθομολόγηση για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/-
τήτριες τελείται από τον Κοσμήτορα της κάθε Σχολής, 
παρουσία των Πρυτανικών Αρχών, των Διευθυντών των 
Προγραμμάτων και των Προέδρων των Τμημάτων.

Άρθρο 6
Διδασκαλία - Διδάσκοντες

1. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζε-

ται από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος Δ.Ε.Π. ως 
σύμβουλος και ένα ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας. Ο επιβλέπων έχει την επιστημονική 
ευθύνη για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας και ορίζεται από τη Συντονιστική Επι-
τροπή κατόπιν αιτήσεως του υποψηφίου, στην οποία 
αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής 
εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και η περίληψη 
της προτεινόμενης εργασίας. Ερευνητές αναγνωρισμέ-
νων ερευνητικών ιδρυμάτων, οι οποίοι είναι κάτοχοι Δι-
δακτορικού Διπλώματος, ή άλλα μέλη Δ.Ε.Π. μπορεί να 
ορίζονται συνεπιβλέποντες του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας. Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας συγκροτείται από τη Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Π.Μ.Σ. τριμελής επιτροπή, στην οποία 
συμμετέχουν ο επιβλέπων και δύο (2) τουλάχιστον άλλα 
μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές των βαθμίδων Α΄, Β΄ και Γ΄, οι 
οποίοι είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος. Τα μέλη 
της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επι-
στημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του 
Προγράμματος.

Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. μπορεί να αναλαμβάνει την επίβλε-
ψη έως επτά (7) μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

2. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από πρόταση της 

ΣΕ, ορίζει τουλάχιστον Τριμελή Επιτροπή, στην οποία 
συμμετέχουν ο επιβλέπων (μέλος Δ.Ε.Π.) και άλλα δύο 
(2) ή περισσότερα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π. ή ΕΠ ή ερευνητές 
των βαθμίδων Α΄, Β΄ και Γ΄, οι οποίοι είναι κάτοχοι Διδα-
κτορικού Διπλώματος. Τα μέλη της Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Κάθε φοιτητής και φοιτήτρια υποβάλλει στον επι-
βλέποντα την πρόταση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας. Οι διπλωματικές εργασίες θα πρέπει υποχρε-
ωτικά να είναι ερευνητικές και ως εκ τούτου δε δύναται 
να είναι βιβλιογραφικές επισκοπήσεις. Ο σχεδιασμός της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας κάθε φοιτητή ή 
φοιτήτριας γίνεται με ευθύνη του επιβλέποντος. Μετά 
το πέρας της συλλογής και επεξεργασίας των πηγών ή 
των ερευνητικών δεδομένων, ακολουθεί η συγγραφή 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το περιε-
χόμενο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας θα 
πρέπει να αφορά σύγχρονα θέματα της ειδικής αγωγής 
και να είναι συμβατό με την αποστολή του Π.Μ.Σ., όπως 
αυτή ορίζεται στην εισαγωγή του παρόντος Κανονισμού. 
Η έκταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7201Τεύχος B’ 679/22.02.2021

ορίζεται σε 17000-20000 λέξεις. Πίνακες με δεδομένα ή 
ερωτηματολόγια θα συμπεριλαμβάνονται σε Παράρτη-
μα και δεν συνυπολογίζονται στην έκταση της εργασίας. 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες σε συνεργασία 
με τους επιβλέποντές τους, ενθαρρύνονται να παρουσι-
άζουν τα ερευνητικά τους δεδομένα σε συνέδρια και να 
τα δημοσιεύουν σε επιστημονικά περιοδικά.

Μετά το πέρας της συγγραφής της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας και έπειτα από τη σύμφωνη γνώμη 
του επιβλέποντα, οι υποψήφιοι παραδίδουν αντίτυπό 
της στα μέλη της Επιτροπής. Όταν η Επιτροπή κρίνει ότι η 
εργασία είναι έτοιμη, αυτή υποστηρίζεται δημόσια μετά 
από σχετική ανακοίνωση της Γραμματείας του Προγράμ-
ματος, σε συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, που προβλέ-
πεται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ορίζεται 
η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Η τελική αξιολόγηση και κρίση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας γίνεται από την παραπάνω Επι-
τροπή. Για την έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 
των δύο τρίτων (2/3) των μελών της Επιτροπής. Η Με-
ταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία βαθμολογείται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), με ελάχιστο βαθμό επιτυχίας το 
πέντε (5). Σε περίπτωση απόρριψης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας καθορίζεται από τη ΣΕ νέα ημε-
ρομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες μετά 
την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης απόρριψης ο 
υποψήφιος διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Η εγκεκριμένη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, 
μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προ-
τείνει η Επιτροπή, κατατίθεται στη βιβλιοθήκη σε δύο 
αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο έντυπο και ένα (1) αντί-
τυπο σε ηλεκτρονική μορφή και αναρτάται στο διαδικτυ-
ακό τόπο της οικείας Σχολής. Εφόσον προβλέπεται από 
τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ., η 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία μπορεί να αντικα-
θίσταται με άλλον πρόσφορο επιστημονικό τρόπο που 
κρίνεται τεκμηριωμένα ότι ισοδυναμεί με την εκπόνηση 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Με ευθύνη της Βιβλιοθήκης του ΠΘ δημιουργείται 
ηλεκτρονική βάση με τις Μεταπτυχιακές Διπλωματικές 
Εργασίες του ΠΘ, η οποία δημοσιεύεται στο ιδρυματικό 
αποθετήριο του Πανεπιστημίου.

3. Διδασκαλία
Τη διδασκαλία των μαθημάτων και τις ασκήσεις στο 

Π.Μ.Σ. μπορούν να αναλαμβάνουν διδάσκοντες ως εξής:
Α. Για μονοτμηματικά Π.Μ.Σ. οι διδάσκοντες πρέπει να 

προέρχονται κατά εξήντα τοις εκατό (60%) τουλάχιστον 
από μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή αφυπηρετή-
σαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος ή διδάσκοντες 
σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) ή το άρθρο 19 του 
ν. 1404/1983 (Α΄ 173) ή επιστήμονες που απασχολούνται 
ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι στο οικείο Τμήμα.

Όλοι οι διδάσκοντες πρέπει να είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος, εκτός αν το γνωστικό τους αντικείμενο 
είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας 

για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής.

Σε περίπτωση που το ανωτέρω διδακτικό προσωπικό 
δεν επαρκεί για την κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών του 
Π.Μ.Σ., η Συνέλευση του οικείου Τμήματος ύστερα από 
εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., με αιτιολογημένη 
απόφασή της αναθέτει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του Ιδρύματος ή την πρόσκληση μελών 
Δ.Ε.Π. άλλων ΑΕΙ ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή τη διεξαγωγή νέων 
προσλήψεων μέσω συμβάσεων σε υψηλού επιπέδου 
ερευνητές κατόχους διδακτορικού. Η πρόσκληση επισκέ-
πτη από την αλλοδαπή πραγματοποιείται μόνον εφόσον 
του ανατίθεται διδασκαλία, με τη διαδικασία και όσα ειδι-
κότερα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών, κατά τα ισχύοντα για την ανάθεση διδασκαλίας στα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Ιδρύματος. Ο ανωτέρω περιορισμός δεν 
ισχύει εφόσον ο καλούμενος διδάσκει εθελοντικά, χω-
ρίς αμοιβή, αποζημίωση ή άλλη οικονομική απολαβή 
πλην των οδοιπορικών του. Σε κάθε περίπτωση η σύ-
ναψη συμβάσεως για την απασχόληση επιστημονικού, 
διοικητικού και λοιπού προσωπικού εγκρίνεται από την 
Επιτροπή Ερευνών σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στις 
διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4485/2017.

Η διδασκαλία των μαθημάτων και των ασκήσεων του 
Π.Μ.Σ. ανατίθεται από τη Συνέλευση του τμήματος με 
απόφασή της.

Τα μέλη Δ.Ε.Π., ΕΠ, Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κ.λπ., δεν επιτρέ-
πεται να απασχολούνται αποκλειστικά σε Π.Μ.Σ.. Ομό-
τιμοι καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των 
Α.Ε.Ι. διδάσκουν στα Π.Μ.Σ., σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στην παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 και στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και υπάγονται στις 
διατάξεις των παρ. 3 και 4.

Σε έκτακτες περιπτώσεις η υλοποίηση του Προγράμ-
ματος Σπουδών μπορεί να τροποποιηθεί και να πραγμα-
τοποιηθεί με εναλλακτικούς τρόπους, σύμφωνα με την 
ισχύουσα κάθε φορά νομοθεσία.

Άρθρο 7 
Αξιολόγηση

Το Π.Μ.Σ προσαρμόζεται στις διατάξεις περί αξιολό-
γησης του ν. 4485/2017, ως εξής:

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Κατά τη λήξη της θητείας της Συντονιστικής Επιτροπής 
με ευθύνη του απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται 
αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευ-
τικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστη-
ριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, 
την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, 
τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο 
οποίο ανήκει το Π.Μ.Σ.

Εκτός από τις διαδικασίες εσωτερικής και εξωτερικής 
αξιολόγησης, καθώς και διασφάλισης και πιστοποίησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7202 Τεύχος B’ 679/22.02.2021

της ποιότητας, οι οποίες προβλέπονται στο ν. 4009/2011 
(Α΄ 189), εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. 
και των διδακτορικών σπουδών κάθε Σχολής, διενερ-
γεί εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.). Τα πέντε (5) μέλη είναι μέλη Δ.Ε.Π. α΄ βαθμίδας, 
αναπληρωτή και επίκουρου άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητές από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, συμπεριλαμβανομένων 
των Ερευνητικών Κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών, ή επιστήμονες της αλλοδαπής ή της ημεδαπής, 
οι οποίοι έχουν τα προσόντα που προβλέπονται για τους 
επισκέπτες διδάσκοντες στην παράγραφο 5 του άρθρου 
36, του αντίστοιχου επιστημονικού πεδίου, και με την 
προϋπόθεση ότι δεν υπηρετούν ως διδάσκοντες σε ΠΜΣ 
της Σχολής. Το έκτο μέλος είναι μεταπτυχιακός φοιτη-
τής της Σχολής. Η θητεία των μελών είναι πενταετής, 
με δυνατότητα ανανέωσης, εκτός από τον φοιτητή, του 
οποίου η θητεία είναι ετήσια. Η ιδιότητα του Προέδρου, ο 
τρόπος επιλογής του μεταπτυχιακού φοιτητή, καθώς και 
κάθε ειδικότερο θέμα που αφορά στη συγκρότηση, τη 
λειτουργία και τη διοικητική υποστήριξη της Επιτροπής, 
σύμφωνα με τις παραγράφους 4 έως 6, καθορίζονται με 
απόφαση της Συγκλήτου που δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Με απόφαση της οικείας Κοσμητείας συγκροτείται 
μία Ε.Σ.Ε. για τα Π.Μ.Σ. και τις διδακτορικές σπουδές 
κάθε Τμήματος και τα μέλη της επιλέγονται από σχετικό 
μητρώο αξιολογητών που τηρείται σε κάθε Σχολή. Για 
την κατάρτιση του μητρώου κάθε Τμήμα προτείνει, με 
τεκμηριωμένη εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
τρία (3) μέλη από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή. Λοιπές 
λεπτομέρειες ως προς την κατάρτιση και επικαιροποίη-
ση του μητρώου, ορίζονται με απόφαση της Συγκλήτου 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η 
απόφαση συγκρότησης της Ε.Σ.Ε. εκδίδεται ύστερα από 
διαβούλευση με τους Προέδρους των Τμημάτων, αφού 
προηγουμένως έχει διερευνηθεί η διαθεσιμότητα των 
υποψηφίων και αφορά, κατά προτίμηση, σε υποψηφίους 
ίδιου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με τα γνω-
στικά αντικείμενα που θεραπεύουν τα υπό αξιολόγηση 
προγράμματα σπουδών και που έχουν διακριθεί για το 
ερευνητικό τους έργο.

Τα μέλη των Ε.Σ.Ε. στην αρχή της θητείας τους ενη-
μερώνονται για κάθε θέμα που αφορά στα Π.Μ.Σ., κα-
θώς και στις διδακτορικές σπουδές που εκπονούνται 
στα αντίστοιχα Τμήματα της Σχολής, όπως τα γνωστικά 
αντικείμενα που θεραπεύουν, τον αριθμό των φοιτητών, 
τους κανόνες επιλογής, το λειτουργικό κόστος και τα 
τέλη φοίτησης. Ειδικότερα, ο απολογισμός της παρ. 2 
με ευθύνη της Κοσμητείας αποστέλλεται αμελλητί στα 
μέλη της οικείας Ε.Σ.Ε..

Ανά πενταετία τα μέλη των Ε.Σ.Ε. επισκέπτονται τις 
εγκαταστάσεις του οικείου Τμήματος για επαρκές χρο-
νικό διάστημα, κατά το οποίο συναντώνται και συζητούν 
με εκπροσώπους των διδασκόντων και των φοιτητών, 
καθώς και με τους Διευθυντές και τα μέλη των συλλο-

γικών οργάνων των Π.Μ.Σ., προκειμένου να διαμορφώ-
σουν την τελική έκθεση αξιολόγησης. Η τελική έκθεση 
αξιολόγησης, η οποία περιέχει και προτάσεις για τη συνε-
χή βελτίωση των προγραμμάτων σπουδών, υποβάλλεται 
στην Κοσμητεία, στο οικείο Τμήμα και στη Σύγκλητο, 
προκειμένου να τη συνεκτιμήσει για τη συνέχιση ή μη 
της λειτουργίας των ΠΜΣ, σύμφωνα με την παρ. 8 του 
άρθρου 32.

Στα μέλη των Ε.Σ.Ε. καταβάλλονται δαπάνες μετακί-
νησης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015.

Ο απολογισμός και οι αξιολογήσεις του παρόντος 
άρθρου δημοσιοποιούνται στο διαδικτυακό τόπο των 
Ιδρυμάτων και κοινοποιούνται, με ευθύνη της Κοσμη-
τείας, στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων, λαμβάνονται δε υπόψη στις διαδικασίες εξωτε-
ρικής αξιολόγησης και πιστοποίησης της ποιότητας του 
ν. 4009/2011.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης

1. Στο Π.Μ.Σ. τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται με την 
έναρξη του εξαμήνου. Σε περίπτωση διακοπής της φοί-
τησης στο Π.Μ.Σ. δεν επιστρέφεται το μέρος των διδά-
κτρων που έχει καταβληθεί.

2. Απαλλαγή από τέλη φοίτησης: Τα Α.Ε.Ι. διασφα-
λίζουν την πρόσβαση στο δεύτερο κύκλο σπουδών 
των φοιτητών που πληρούν τα ακαδημαϊκά κριτήρια 
εισαγωγής, ανεξάρτητα από την οικονομική τους κα-
τάσταση. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, όπου 
αυτά προβλέπονται, οι φοιτητές Π.Μ.Σ., των οποίων το 
ατομικό εισόδημα, εφόσον διαθέτουν ίδιο εισόδημα, 
και το οικογενειακό διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν 
υπερβαίνουν αυτοτελώς, το μεν ατομικό το εκατό τοις 
εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύ-
ναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή αυτή παρέχεται 
για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. (ο/η αιτών/ούσα 
της απαλλαγής τελών φοίτησης καλείται να υποβάλει 
σχετική υπεύθυνη δήλωση στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.). 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο 
Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισό-
δημα. Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με 
την εφαρμογή των προηγούμενων εδαφίων. Με όμοια 
απόφαση διαπιστώνεται κατ’ έτος το ποσό που αντιστοι-
χεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα 
(το ατομικό και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οι-
κογενειακού), σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ.. Για 
την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου λαμβάνονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7203Τεύχος B’ 679/22.02.2021

υπόψη, από την Επιτροπή που συγκροτείται δυνάμει της 
περ. δ΄ της παρ. 3 του άρθρου 31, τα εισοδήματα του 
τελευταίου φορολογικού έτους, για το οποίο κατά το 
χρόνο της επιλογής στο ΠΜΣ έχει ολοκληρωθεί η εκκα-
θάριση φόρου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος.

Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υπο-
βάλλεται ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής και εγγραφής των φοιτητών των Π.Μ.Σ. Η οικο-
νομική κατάσταση υποψηφίου σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. Όσοι λαμβάνουν 
υποτροφία από άλλη πηγή δεν δικαιούνται απαλλαγή. 
Μαζί με την αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται υποχρεωτικά και υπεύθυνη δήλωση ότι 
όλα τα στοιχεία που προσκομίστηκαν τόσο κατά τη δι-
αδικασία της εγγραφής όσο και κατά τη διαδικασία της 
υποβολής αίτησης για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
είναι αληθή.

Αν τυχόν έχουν καταβληθεί τέλη εγγραφής από φοι-
τητές σε ένα Π.Μ.Σ. και στη συνέχεια οι φοιτητές αυτοί 
δικαιούνται απαλλαγή λόγω εισοδήματος, τότε τα τέλη 
αυτά επιστρέφονται. Δεν δικαιολογούνται παράβολα για 
την εξέταση φακέλων των υποψηφίων.

Άρθρο 9 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε φοιτητές/
ήτριες βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων, σύμφωνα με όσα 
ειδικότερα ορίζονται σε σχετικές αποφάσεις της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Άρθρο 10
Διοικητική - Τεχνική Υποστήριξη -
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η γραμματειακή κάλυψη του Π.Μ.Σ. όπως και οποια-
δήποτε τεχνολογική και οικονομική υποστήριξη, σε 
γραφεία και προσωπικό, προβλέπεται στην Απόφαση 
Ίδρυσης του Προγράμματος και βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Π.Μ.Σ.

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι διδασκαλίας και έρευνας, τα εργαστήρια, ο εξο-
πλισμός και η διοικητική δομή του Τμήματος. Επίσης θα 
χρησιμοποιηθούν σχολεία και υπηρεσίες για την άσκηση 
των φοιτητών του Π.Μ.Σ. και τη διεξαγωγή ερευνών στα 
πλαίσια της εκπαίδευσής τους.

Βεβαιώσεις. Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, 
και το τελετουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον 
κανονισμό του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτή-
ματος Διπλώματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου της 224ης/17.10.2008 συνεδρίασής του και 
οι διατάξεις της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.8.2007 
υπουργικής απόφασης.

Υγειονομική κάλυψη - Φοιτητικά δάνεια. Οι μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές και φοιτήτριες, που δεν έχουν υγειονομική 
κάλυψη δικαιούνται υγειονομικής και νοσοκομειακής 
περίθαλψης, όπως ισχύει και για τους προπτυχιακούς 
φοιτητές.

Οι διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 2640/1998 (Α΄ 206) 
εφαρμόζονται αναλόγως και στους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές ή φοιτήτριες, σε περίπτωση που πραγματοποιούν πρα-
κτική άσκηση σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών τους.

Για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές και φοιτήτριες 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρ-
θρου 43 του ν. 2413/1996 (Α΄ 124) για τη χορήγηση φοι-
τητικών δανείων.

Ιστοσελίδα των Π.Μ.Σ. Πληροφορίες για το Π.Μ.Σ. 
υπάρχουν στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. (http://www.
sed.uth.gr/index.php/gr/studies-postgraduate/msc-
special-education) στην ελληνική και αγγλική γλώσσα. 
Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ενημερώνεται διαρκώς 
και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 
Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-
ρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 11
Γενικές Διατάξεις

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή. Τα πνευ-
ματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Διπλωματικών 
Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με 
σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για υπο-
στήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλε-
κτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής 
βιβλιοθήκης του ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας. 
Σύμφωνα με το άρθρο 23 του ν. 4521/2018, τα χρημα-
τοδοτούμενα ερευνητικά έργα, οι διπλωματικές εργασίες 
και τα διδακτορικά που κατά δήλωση του επιστημονι-
κού υπευθύνου περιλαμβάνουν έρευνα στον άνθρωπο, 
σε υλικό που προέρχεται από άνθρωπο, όπως γενετικό 
υλικό, κύτταρα, ιστοί και προσωπικά δεδομένα, σε ζώα 
ή στο περιβάλλον, φυσικό και πολιτιστικό, υποβάλλο-
νται υποχρεωτικά για έγκριση στην Ε.Η.Δ.Ε. και το έργο 
δεν μπορεί να αρχίσει να υλοποιείται στο Α.Ε.Ι. ή τον 
ερευνητικό φορέα αν δεν λάβει προηγουμένως τη σχε-
τική έγκριση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας 
της Έρευνας. Το ίδιο ισχύει για έρευνα στις κοινωνικές 
επιστήμες, με την τήρηση των κανόνων της εχεμύθειας, 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων και το σεβα-
σμό των ατομικών δικαιωμάτων.

3. Η νομοθεσία λειτουργίας του Π.Μ.Σ. καθορίζεται με 
το ν. 4485/2017. Οι τροποποιήσεις του Π.Μ.Σ. γίνονται με 
βάση τις κείμενες διατάξεις του ν. 4485/2017. Αποφάσεις 
για αναθεώρηση του Προγράμματος Σπουδών (μαθη-
μάτων) λαμβάνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7204 Τεύχος B’ 679/22.02.2021

Ο Διευθυντής του Προγράμματος σε συνεργασία με τη 
ΣΕ έχει την αρμοδιότητα να προτείνει στη ΣΤ το αναθε-
ωρημένο πρόγραμμα σπουδών.

Νέα θέματα που προκύπτουν και δεν έχουν προβλε-
φθεί κατά την εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού ρυθ-
μίζονται από την Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 9 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7206 Τεύχος B’ 679/22.02.2021

*02006792202210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-22T22:05:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




